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خبر رویداد

جهان

هشدار پوتین درباره تضعیف 
امنیت اروپا

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در مطلبی  �
برای روزنامه آلمانی دی سایت به مناسبت هشتادمین 
سالروز حمله نازی ها به اتحاد جماهیر شوروی، درباره 

وخیم شدن اوضاع امنیتی در اروپا هشدار داد.

حمله به پایگاه نظامی ویکتوریای 
بغداد

رســانه های عراقی از حمله پهپادی به پایگاه  �
«ویکتوریا»، محل اســتقرار نظامیــان آمریکایی در 
نزدیکــی فــرودگاه بین المللی بغــداد خبر دادند. 
پایگاه خبری صابرین نیوز گزارش داد که این حمله 
 Fix شــامگاه دوشنبه توســط دو فروند پهپاد نوع

Wing انجام شد.

واکنش خواهر کیم به امید آمریکا 
برای مذاکرات

در شــرایطی کــه ایــالات متحده و کــره جنوبی  �
با بررســی لغــو یک کارگــروه جنجالی بــا محوریت 
پیونگ یانگ  هماهنگــی سیاست هایشــان در قبــال 
موافقــت کرده اند، کیم یو جونگ، از مقام های ارشــد 
حزب حاکم کره شــمالی و خواهر کیم جونگ اون با 
انتشــار بیانیه ای در رســانه دولتی کشورش گفت، به 
نظر می رســد ایالات متحده به گونه ای ســیگنال های 
پیونگ یانگ را دریافت می کند که به ناامیدی اش ختم 

خواهد شد.

فهرست سفیر روسیه 
از پیشنهادهای مسکو

ســفیر روســیه در ایالات متحده گفت مســکو  �
یک ســری پیشــنهاد دربــاره چگونگی اقــدام دو 
کشــور برای ایجاد ثبات در روابط دوجانبه ارسال 
کرده اســت. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
اسپوتنیک، آناتولی آنتونوف، سفیر روسیه در آمریکا 
به دنبال اولین نشســت رؤســای جمهوری روسیه 
و آمریــکا کــه در جریان آن جو بایــدن و ولادیمیر 
پوتین توافق کردند تا سفرای متبوع خودشان را به 
محل مأموریتشــان بازگرداند، در تاریخ ۲۰ ژوئن به 

واشنگتن دی سی بازگشت.

حمایت بری از حریری
نبیه بری، رئیس مجلس لبنــان، تأکید کرد که  �

همچنان بر نخست وزیری سعد الحریری پافشاری 
می کنــد. او در مصاحبه با نشــریه لبنانــی النهار 
تأکید کرد که طرح وی برای تشــکیل دولت لبنان 
همچنان برقرار اســت و از آن کوتاه نخواهد آمد، 
مگر آنکــه طرح دیگری به میان آید که مورد تأیید 

دیگر طرف ها باشد.

سفر رئیس پارلمان عراق به فرانسه
محمد الحلبوســی، رئیس پارلمان عراق و یک  �

هیئت از نمایندگان پارلمان در یک ســفر رســمی 
وارد پاریس شدند. دفتر رســانه ای رئیس پارلمان 
عراق در بیانیــه ای اعلام کرد رئیس پارلمان و یک 
هیئت پارلمانی شــب گذشــته به پاریس، پایتخت 

فرانسه وارد شدند.

وجود ۸ هزار سرباز کودك در جهان
دبیر کل سازمان ملل متحد، در گزارش سالانه  �

خود به شــورای امنیت گفت که ســال گذشته در 
جریان ۲۱ درگیری مسلحانه ۱۹هزارو ۳۷۹ کودک 
در معــرض چنیــن شــرایطی قــرار گرفته اند که 
بیشــترین آنها در کشورهای ســومالی، جمهوری 
دموکراتیــک کنگــو، افغانســتان، ســوریه و یمن 
بوده اند. گزارش ســازمان ملل تأییــد کرده که در 
ســال گذشــته میلادی هشــت هزارو ۵۲۱ کودک 
به عنوان ســرباز به کار گرفته شــدند. همچنین در 
نبردهای مختلف دوهزارو ۶۷۴ کودک دیگر کشته 

و پنج هزارو ۷۴۸ کودک نیز مجروح شدند.

سخنان جنجالی عمران خان
 درباره زنان

پاکستان در گفت وگویی، «وسوسه  � نخست وزیر 
و اغوا» را مقصر اصلی خشونت جنسی علیه زنان 
اعــلام کرد و گفت:  اگر یــک زن لباس کمی به تن 
داشــته باشــد، بر مردان تأثیر می گذارد، مگر آنکه 
آنها روبات باشــند! این اظهارات دو ماه پس از آن 
مطرح شده که او صحبت هایی را درباره خشونت 
جنســی مطرح کرد و باعث خشم و انتقادهای تند 
در فضای مجازی شد به طوری که دومین همسرش 
«رهام خان»- که از هم جدا شده اند- او را مدافع 

سرسخت تجاوز جنسی توصیف کرد.

درخواست  برای سؤال از مصر
یک گروه حقوق بشــری سرشــناس با اشاره به  �

گزارشــی از یاهونیوز مبنی بر اینکه تیم قتل جمال 
خاشــقچی، روزنامه نگار سعودی پیش از ورود به 
اســتانبول در اکتبر ۲۰۱۸ توقــف کوتاهی در مصر 
برای دریافت مواد مخدر غیرقانونی داشــت که در 
قتل این منتقد ســعودی اســتفاده شد، از اعضای 
کنگره آمریکا خواســت از رئیــس اطلاعات مصر 

بازجویی کنند.

برای  اولین بار  صورت  می گیرد
سفر یک وزیر خارجه اسرائیل به امارات

یائیــر لاپیــد، وزیــر خارجه جدیــد اســرائیل برای  �
نخســتین دیدار به امارات متحده عربــی می رود. این 
سفر دوروزه برای هفته آینده برنامه ریزی شده و شامل 
مراســم رسمی افتتاح سفارت و کنســولگری اسرائیل 
در دوبــی و ابوظبی خواهد بود. به گزارش دویچه وله، 
رهبــر حزب «یش عتید» سه شــنبه آینده میهمان وزیر 
خارجه امــارات خواهد بود. در بیانیــه وزارت خارجه 
اسرائیل آمده اســت: «گسترش روابط امارات و تل آویو 
از اهمیتی بالا برخوردار است؛ امری که نه تنها به نفع 
شهروندان منطقه اســت، بلکه به سود کل خاورمیانه 
خواهد بود». اسرائیل در سپتامبر ۲۰۲۰ توافق نامه هایی 
با امــارات و بحرین بــرای آغاز مناســبات دیپلماتیک 
و بازگشــایی نمایندگی امضــا کرد. امــارات و بحرین 
نخستین کشورهای حاشیه خلیج فارس بودند که روابط 
رســمی با تل آویو برقرار کردند. ایــن موضوع اقدامی 
غیرمنتظــره در بین کشــورهای عربی بــود که دهه ها 
هرگونه مناسبات با اسرائیل را به حل مسئله فلسطین 
منــوط می کردند. تنهــا مصر و اردن در این ســال ها با 
اسرائیل مناسبات دیپلماتیک داشتند. طبق گزارش ها، 
امارات متحده عربی پس از توافق با اســرائیل، مقصد 
محبوب گردشــگران اسرائیلی شد، اما پاندمی کرونا بر 
رفت وآمدها ســایه انداخت. امارات بر آن اســت تا با 
گشــایش یک صندوق ۱۰میلیارددلاری در بخش های 
مختلــف و کلیدی اســرائیل، از جمله در حــوزه تولید 
انرژی، آب، بهداشت و درمان و کشاورزی سرمایه گذاری 
کند. توافق صلح امارات، بحرین، مراکش و ســودان به 
«پیمان صلح ابراهیم» شــهرت دارد. سه ماه قبل قرار 
بود بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر ســابق این رژیم به 

امارات برود، اما این سفر در آخرین ساعات لغو شد.

تحریم مقامات حکومت بلاروس  و 
خانواده  لوکاشنکو

وزیــران خارجــه اتحادیــه اروپا در مــورد وضع  �
تحریم های جدید علیه ده ها نفر از مقامات و نهادهای 
بلاروس از جمله اعضای خانواده الکساندر لوکاشنکو، 
رئیس جمهوری آن کشور، به توافق رسیدند. قرار است 
فهرســت ۷۸ فرد و هشت مؤسسه و نهاد که مشمول 
ایــن تحریم هــا می شــوند در بولتن رســمی اتحادیه 
اروپا منتشر شــود. به گفته اتحادیه اروپا، این افراد که 
تعدادی از قانون گذاران، قضات، دادســتان ها و ســایر 
مقامات حکومتی را شــامل می شود «در نقض حقوق 
بشر، نقض فاحش حاکمیت قانون و سرکوب جامعه 
مدنی و اپوزیســیون دموکراتیک بلاروس نقش مؤثری 
ایفا کرده اند». دمیتری، یکی از پسران و لیلیا، همسر پسر 
ارشد لوکاشنکو نیز به دلیل «منفعت بردن از حمایت از 
حکومت لوکاشنکو»، تحریم شده اند. افراد تحریم شده 
حق ســفر به اتحادیه اروپا را نخواهند داشت و اموال 
و دارایی های آنها در کشــورهای عضو مسدود خواهد 
شــد. اتحادیه اروپا تحریم های جدید را در واکنش به 
فرود اجباری یک هواپیمای مســافری شرکت رایان ایر 
در فرودگاه مینسک با هدف بازداشت یک روزنامه نگار 
مخالف وضع کرده است. این اتحادیه چند هفته پیش 
در اولیــن واکنش خود به آن رویداد ورود هواپیماهای 
شرکت هوایی بلاروس به حریم هوایی خود و استفاده 
از فرودگاه هــای اتحادیــه اروپا را ممنوع کــرد. اداره 
هوانوردی غیرنظامی اروپا نیز از تمامی خطوط هوایی 
خواســته است از پرواز در آسمان بلاروس پرهیز کنند. 
جوزپ بورل، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، 
روز دوشــنبه هنگام ورود به لوکزامبورگ برای شرکت 
در جلســه وزیران خارجه کشــورهای عضو اتحادیه 
گفت: «ما در حال بررســی تحریم های دیگری هستیم 
که به زودی تصویب خواهد شــد». اشــاره او به ایجاد 
محدودیت در مرزهای زمینی بلاروس با اتحادیه اروپا 
با هدف فشارآوردن به اقتصاد آن کشور است. اتحادیه 
اروپــا در دور اول تحریم های خــود علیه بلاروس نیز 
تعدادی از مقامات ارشد حکومتی از جمله مسئولان 
رده اول وزارت کشــور و تعــدادی از مقامات امنیتی و 

انتظامی را تحریم کرده بود.
تحریم های آمریکا

دوشــنبه  روز  نیــز  متحــده  ایــالات  همچنیــن 
تحریم هایی علیه چند مقام و نهاد بلاروس به خاطر 
نقض حقوق بشــر و تضعیف دموکراسی اعمال کرد. 
وزارت خزانه داری آمریکا با انتشار گزارشی از پیوستن 
به بریتانیا، کانادا و اتحادیه اروپا برای اعمال فشــار به 
ناقضان حقوق بشــر و تضعیف کننده های دموکراسی 
در بلاروس خبر داد. بر اســاس ایــن گزارش، ۱۶ فرد و 
پنج نهــاد بلاروس در واکنش به اعمال خشــونت ها 
و ســرکوب فزاینده دولت لوکاشــنکو از جمله فرود 
اجباری یک هواپیما برای بازداشت رومان پروتاسویچ 
روزنامه نگار منتقد دولت، در لیســت سیاه آمریکا قرار 
گرفتنــد. آندرا گاکی، رئیس دفتر کنترل ســرمایه های 
خارجی، وابســته به وزارت خزانــه داری آمریکا گفته 
اســت واشــنگتن حملات ادامــه دار به دموکراســی 
و ســرکوب صداهای مســتقل در بــلاروس را تحمل 
نخواهد کرد. تحریم های جدید آمریکا شــامل برخی 
نزدیــکان آقای لوکاشــنکو مانند ســخنگوی دولت، 
رئیــس شــورای جمهوریت مجمع ملــی و مجلس 
اعــلای بــلاروس، همچنیــن کمیته امنیــت دولت 
بلاروس، نیروهای نظامی وزارت کشــور و اداره مبارزه 
با جرائم ســازمان یافته و فســاد مالی این کشور شده 
اســت. خبرگزاری رویترز هفته گذشته گزارش داد که 
تحریم های دیگری علیه بلاروس در دســت بررســی 
اســت که عبارت اند از ممنوعیت اعطــای وام، قطع 
معامــلات در عرصه های امنیتــی و ممنوعیت ارائه 

خدمات سرمایه گذاری توسط بانک های اروپایی.

سال هجدهم    شماره 4033 چهارشنبه   2 تیر 1400

از همان بدو ورود به کاخ  ســفید،  جو بایدن پرونده 
پایــان دادن به بحران یمن را در دســتور کار خود قرار 
داد؛ نتیجــه آن بــود کــه حمایت نظامــی از ائتلاف 
عربی پایان یافت، نام حوثی ها از فهرســت تروریســم 
حذف شــد و مارتین گریفیتس، نماینده ویژه ســازمان 
ملــل متحد در امور یمن، بار دیگــر اما این بار جدی تر 
از گذشته اقدامات دیپلماتیك خود را برای پایان دادن 
به بحران خونین چندساله و کشاندن حوثی ها به پای 
میــز مذاکره آغاز کرد. حال پس از گذشــت چهار ماه 
از آغاز ریاســت جمهوری بایــدن، تلاش های بی وقفه 
دیپلماتیك واشــنگتن در حال به ثمر نشســتن اســت 
و آن طور که گفته می شــود، ائتــلاف عربی به رهبری 
عربســتان  ســعودی و انصاراالله یمن در آستانه توافق 
صلــح قرار دارنــد. دو مقام آگاه یمنــی به خبرگزاری 
رویتــرز گفته انــد مذاکــرات میان ائتلاف ســعودی و 
مقامــات حوثی ها بر ســر اتمام محاصــره بنادر این 
کشــور، فرودگاه بین المللی صنعا و همچنین موافقت 

با مذاکرات صلح متمرکز شده است.
طبــق گزارش ها، رهبــر جنبش انصــاراالله پس از 
دیدار یک هیئت عمانی از صنعا در ماه جاری موافقت 
کــرده کــه پس از لغــو محاصــره یمن و همــگام با 
پیشنهاد مارتین گریفیتس، این گروه فورا وارد مذاکرات 
آتش بس با عربســتان شــود و ریاض نیز از این توافق 

استقبال کرده است.
شــبکه خبری روســیا الیوم به نقل از منبع خبری 
دیگر می نویســد کــه ریاض موافق این توافق اســت، 
اما به ضمانت هایی از ســوی عمــان و ایران نیاز دارد؛ 
چراکه این دو کشــور روابط خوبــی با انصاراالله دارند. 
این منابع پیش بینی کردنــد که در این هفته مذاکرات 

بیشتری میان مســئولان عمانی و 
عربســتانی برگزار شــود. به گفته 
آنــان، اگــر توافق حاصل شــود، 
این نخســتین پیشــرفت بزرگ در 
تلاش های سازمان ملل برای پایان 

جنگ خواهد بود.
بــه گفتــه تحلیلگــران چنین 
توافقی نه تنها به نفع تمام طرفین 
درگیــر در بحــران یمــن خواهد 
بــود، بلکه به یکــی از فجیع ترین 

بحران های انسانی قرن اخیر نیز پایان می دهد. بحرانی 
که در نزدیك به هفت ســال گذشته روز به روز وخیم تر 
شــده و باعث شــده یمن که تا ۳۰ ســال پیش به دو 
بخش شمالی و جنوبی تقسیم می شد، اکنون با نقشه 
جدید جهانی مواجه باشــد. صنعــا به عنوان پایتخت 
یمن شــمالی میزبان حکومت مرکزی به ریاست علی 
عبداالله صالح بود و یمن جنوبی به مرکزیت عدن یکی 
از چند کشــور سوسیالیستی محسوب می شد که پس 
از فروپاشــی شــوروی با بحران مالی مواجه شده بود 
و راه نجات خود را در اتحاد با همســایه شمالی خود 

می دید.
یمن در دوره  ریاست جمهوری عبداالله صالح، شاهد 
استبداد یکی از مافیایی ترین حکومت های جهان عرب 
بــود. ناکارآمدی دولت، فســاد فراگیــر، تبعیض علیه 
شیعیان، بی کاری، فقر و گرسنگی، یمن را در محاصره  
بحران هایی در همه ابعاد سیاســی، اقتصادی، هویتی 
و... قــرار داد. اعتراضات مردمی یمــن نیز مانند دیگر 
کشــورهای خاورمیانه از آغاز بهار عربی وارد مرحله  
جدیدی شــد. در ســال ۲۰۱۱ میلادی هر دو گروه یمن 
شمالی و یمن جنوبی در اعتراض به ناکارآمدی دولت 

عبداالله صالح، خواستار برکناری او شدند.
در نهایــت علی عبداالله صالح، قدرت را به عبدربه 
منصور هــادی منتقل کــرد و به عربســتان رفت؛ اما 

این اقــدام به بهبود وضعیــت نینجامید و اعتراضات 
مردمی ادامه یافت تا جایی که در سال ۲۰۱۴ میلادی، 
حوثی ها صنعا را به تصرف خود درآوردند. با افزایش 
درگیری ها عبدربه منصور هادی، از ریاســت جمهوری 
اســتعفا داد و بــه عــدن در جنوب یمن و ســپس به 
عربســتان گریخت و از حکومت سعودی درخواست 
کرد در یمن مداخله نظامی کند و از این طریق او را به 

مسند قدرت بازگرداند.
یمن برای عربســتان به منزله حیاط خلوتی اســت 
که هم دسترسی دولت سعودی به تنگه باب المندب 
به عنوان یکی از مهم تریــن گذرگاه های دریایی جهان 
را تضمین می کند و هم عربســتان بــا تثبیت هژمونی 
خود در آن، مانع از آن می شــود کــه انصاراالله قدرت 
یابنــد؛ اما روند جنگ در یمن پس از نزدیك به شــش 
ســال، به جنگی فرسایشی برای سعودی ها بدل شده 
کــه تداومش، تنهــا هزینه های بیشــتری را به ریاض 

تحمیل می کند.
کاهــش قیمت جهانی نفت به عــلاوه حمله به 
تأسیسات نفتی آرامکوی عربستان از سوی حوثی ها، 
زنــگ خطــری بــرای محمــد بن ســلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی، بود که بداند خارج نشدن از یمن، 
علاوه بر آنکه اتهامات حقوق بشــری علیه این کشور 
را تقویت می کند، تخریب اقتصاد این کشور را نیز به  

دنبال دارد.
با ناکامی عربستان در جنگ یمن، امارات، هم پیمان 
نخست ریاض، راه خود را از این کشور جدا و از شورای 
انتقالی جنوب یمن که خواســتار اســتقلال هســتند، 
حمایــت کرد؛ اما ریــاض و ابوظبی بــا وجود حمایت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، نتوانستند 
در اهداف خود پیروز شوند. چندی 
پیش، ســازمان پزشکان بدون مرز 
اعلام کرد در صورت شیوع ویروس 
کرونا در یمن یک فاجعه  انســانی 
رخ خواهد داد و تنها در طول چند 
هفته ۲۸ میلیون نفر در این کشور 
جان خود را از دست خواهند داد. 
این مسئله تنها بخشی از وضعیت 
وخیم یمن است. حدود ۱۴ میلیون 
نفر در این کشور با قحطی مواجه 
هستند، ســه میلیون کودک دچار سوءتغذیه  هستند و 
۱۸ میلیون نفر دسترسی به آب آشامیدنی سالم ندارند. 
ایــن آمار به علاوه ســه میلیون آواره جنگی، نشــان از 

اوضاع فاجعه بار این کشور دارد.
آتش بس شکننده

الیزابت کنــدال، کارشــناس امور یمــن، می گوید 
کــه تفاهم مقدماتی میان طرف هــای درگیر می تواند 
به عنــوان اقدامــی آغازین بــرای هموار کردن مســیر 
آتش بــس و اطمینان از رســیدن کمک ها، مواد و کالا 
تلقی شود. او ادامه می دهد: «کاهش فاجعه انسانی 
و فروکش کــردن درگیری هــا بــه میزانی کــه بتواند 
طرف های درگیر را وارد گفت وگو کند، یک اقدام بسنده 

و با اهمیت به شمار می رود».
اکنون با گذشــت ســال ها از آغاز بحــران یمن، 
منطقی تریــن تصمیم برای عربســتان، خروج از این 
کشــور اســت. محمد بن ســلمان، ولیعهد سعودی 
یا ازطریــق مذاکره با حوثی ها یا بــا تجزیه یمن یا با 
پذیرفتن قطع نامه های ســازمان ملــل مبنی بر لزوم 
پایان یافتن جنگ یمن، باید از این کشــور خارج شود 
تا بیــش از این متحمل هزینه های ســنگین نظامی، 
سیاسی و اقتصادی نشود؛ اما آنچه ولیعهد جوان را 
بر آن داشــته تا در یمن بماند، ترس او از تمام کردن 
جنگی است که در آن هیچ دستاوردی نداشته است.

نمایش قــدرت طالبــان قبــل از خــروج نظامیان 
آمریکایــی از افغانســتان آغاز شــده و در حالی که قرار 
اســت تا آخر تابستان ســال جاری نیروهای آمریکایی و 
ناتو از این کشــور خارج شوند، شــبه نظامیان طالبان در 
حال تصرف شــهرهای بزرگ افغانستان هستند و زنگ 
خطر ســقوط دولت کابل به صدا در آمده است. قندوز، 
مرکز ایالتی به همین نام، آخرین شــهر بزرگی است که 
به تصرف طالبان درآمده و گزارش ها همچنین از تسلط 
طالبــان بر مناطقه حومه مزارشــریف حکایت می کند. 
طالبان در آســتانه ورود به قندوز و قبل از پراکنده شدن 
در محله ها، ورودی شــهر را تصرف کردند. این شهر دو 
بار دیگر در ســال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ در آســتانه تصرف 
از ســوی طالبان قرار داشــت؛ اما حملات هوایی آمریکا 
و عملیــات زمینــی نیروهای عملیات ویژه افغانســتان 
مانع از سقوط این شهر به دست طالبان شد. «امرالدین 
ولی» عضو شــورای ولایتی قندوز گفت: «در حال حاضر، 
صدای گلوله ها در تمام مناطق شهر قابل شنیدن است. 
طالبان حتی در کوچه  پس کوچه های قندوز حضور دارد 
و ساکنان نمی دانند چه اتفاقی برای آنها خواهد افتاد». 
این حملات طالبان در زمانی هولناک برای افغانســتان 
رقم می خورنــد. نیروهای آمریکایــی و بین المللی که 
اکنون بیشــتر در کابل، پایتخت افغانستان، مستقر و در 
پایگاه هوایی بگرام مســتقر هســتند، قرار است در چند 
هفته آینده و براساس توافق با طالبان، این کشور را ترک 
کنند. نیروهای نظامی افغانســتان نیز توان ایستادگی در 
تمام مناطق افغانســتان در برابر طالبــان را ندارند. در 
«میمنه» مرکز استان فاریاب که در غرب قندوز قرار دارد، 
هم شبه نظامیان طالبان در ورودی شهر مستقر شدند و 
عبور و مرور را تحت کنترل خود دارند؛ حتی خبر می رسد 

که طالبان پس از چند روز درگیری 
اطراف  مناطق  برخی  توانســته اند 
کابل را هــم در کنترل خود بگیرند. 
در یکــی از ایــن نبردهــای اخیر با 
نیروهای امنیتی افغانستان، طالبان 
بیش از ۲۰ نفر از نخبه ترین نیروهای 
دولت را کشتند. در بخشی دیگر از 
افغانستان هم ده ها نفر از نیروهای 
مهمات،  کمبــود  به دلیل  دولتــی 

تسلیم شبه نظامیان طالبان شدند.
علاوه بر ایــن رســانه های محلی اعــلام کرده اند که 
طالبان به ســمت مرکز ولایت بلــخ پیش می روند و به 
دروازه های شهر مزار شریف نزدیک شده اند. این در حالی 
است که وزارت دفاع افغانستان در تازه ترین اطلاعیه خود 
اعلام کرده که طالبان از حومه  شــهر مزار شریف عقب 
رانده شــده اند. «عطا محمد» والی سابق ولایت بلخ از 
حامیانش خواسته است برای جلوگیری از ورود طالبان 
به مزار شریف و مقابله با نیروهای طالبان بسیج شوند. از 
سوی دیگر، یک عضو شورای ولایتی بلخ اعلام کرده بود 
که درگیری هایی در حومه مزار شریف در جریان است و 
جنگجویان طالبان حتی از کمربندهای ایمنی شــهر نیز 
عبور کرده اند. پیشروی های نظامی اخیر طالبان در نقاط 
مختلف افغانستان که پیش تر مقامات دولتی و امنیتی 
در این کشور آن را «عقب نشینی تاکتیکی» توصیف کرده 
بودند، به حدی رســیده که منابع دولتی حالا از سقوط 
روزانه چندین شهرستان و کنترل مستمر طالبان بر آنها 
خبر می دهند. شــبه نظامیان طالبان اما این فتوحات را 
ناشــی از برتری نظامی دانســته و مدعی شده اند که در 
یک ماه گذشته بر بیش از ۴۰ شهرستان مسلط شده اند. 
عقب نشــینی آمریکا از افغانستان در چنین شرایطی به 
معنای آن اســت که نظامیان افغانســتان بدون داشتن 
پشتیبانی جنگی باید به تنهایی در برابر طالبان قرار گیرند 
و تحولات روزهای اخیر بار دیگر نشان داده که نیروهای 

افغان توان مقابله با طالبان را ندارند.
دیدار  غنی  و  بایدن

«سبقت االله سلاب» معاون فرماندار فاریاب می گوید: 
«اگر نیروهــای کمکی از کابــل بیاینــد و هواپیماها از 
نیروهای امنیتی پشتیبانی کنند، طالبان نمی توانند وارد 
شهر شوند؛ اما درخواست های ما برای ارسال نیروهای 
کمکی هنوز پاسخ داده نشــده است. پشتیبانی هوایی 
ایــالات متحــده در هفته های گذشــته به دلیل قوانین 
محدودکننده بــه میزان درخور توجهــی کاهش یافته 
است و بسیاری از هواپیماهای نظامی آمریکایی اکنون 
در خارج از افغانستان مســتقر هستند و نیروی هوایی 

افغانستان در تلاش است تا این کمبود را جبران کند.
در چنین شرایطی که گفته می شود بین ۴۰ تا ۶۰ شهر 
افغانستان یا در کنترل طالبان هستند یا در آستانه سقوط 
به دست این شبه نظامیان قرار دارند، فقط تعداد کمی 
از مناطق از ســوی نیروهای دولتی بازپس گرفته شده 
است؛ زیرا این شکســت ها فرماندهان افغان را مجبور 
کرده اســت تا با توجه به فقدان حضــور آمریکایی ها، 
تنهــا در مناطقی وارد نبرد با طالبان شــوند که امکان 
پیروزی در آن منطقه را داشــته باشــند. قرار است روز 
جمعه اشــرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان که در 
روزهای اخیــر وزیر دفاع، وزیر کشــور و فرمانده ارتش 
افغانستان را تغییر داده، با جو بایدن، همتای آمریکایی 
خود در کاخ سفید، دیدار کند و موضوع خروج نیروهای 
آمریکایی مهم تریــن موضوع مــورد گفت وگو خواهد 
بود. در جریان مذاکرات دولت دونالد ترامپ با طالبان، 
واشــنگتن متعهد شده بود که تا پایان ماه می  امسال از 
افغانســتان خارج شود؛ اما با روی کار آمدن بایدن، زمان 
خــروج نظامیان آمریکایی از افغانســتان تــا پایان ماه 
ســپتامبر عقب افتاد. بــا این حال 
روند خروج نظامیــان آمریکایی از 
اول ماه می  آغاز شــده و قرار است 
تــا پایــان ســپتامبر به طور کامل از 
افغانســتان خارج شوند. «روح االله 
وزارت  ســخنگوی  احمــدزی» 
دفــاع افغانســتان در واکنش به 
اعتراض ها نسبت به «عقب نشینی 
برابر  افغان در  نظامیان  تاکتیکی» 
«یــک طرح جدید،  طالبان گفت: 
قوی و مؤثر بــرای بازپس گیری مناطقی که طالبان در 
اختیــار دارد اجرا خواهیم کــرد». در حال حاضر تقریبا 
۴۰۰ ولســؤالی در افغانستان وجود دارد که بسیاری از 
آنها مدتی اســت از ســوی طالبان تصرف شده یا نبرد 
برای آن ادامه دارد؛ اما قبل از آغاز عقب نشینی ایالات 
متحده، تعداد مناطق محــدودی تحت کنترل طالبان 
قرار داشــت. در ماه مــی  هم نیروهــای طالبان وارد 
لشکرگاه، مرکز اســتان هیرمند در جنوب کشور شدند؛ 
اما نیروهای افغان و با حمــلات هوایی ایالات متحده 
توانســتند آنها را عقب براننــد. وضعیت فعلی برای 
نیروهــای دولتی و شــبه نظامیان تحــت فرماندهی 
دولت مرکزی خبر خوبی محســوب نمی شود. برخی 
از این شــبه نظامیان مورد حمایت دولت که با طالبان 
می جنگند، جنگ ســالاران مشــهوری هســتند که از 
زمان جنگ داخلی این کشــور در دهه ۱۹۹۰ و حمله 
آمریکا در ســال ۲۰۰۱ قــدرت را در دســت گرفته اند. 
این نیروهای شــبه نظامی، غالبا از اقوام تاجیک، ازبک 
و هزاره تشــکیل شــده اند و مدت هاست که در شمال 
افغانســتان، در برابــر طالبان -یک گروه پشــتون- که 
در جنوب افغانســتان قدرت گرفته، ایســتادگی کرده 
است؛ اما تداوم قدرت نمایی طالبان و ضعف حکومت 
مرکزی می تواند موقعیت این شبه نظامیان قدرتمند را 

هم تضعیف کند.

عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهوری مصر، هفته گذشته مذاکراتی درباره 
مسائل منطقه داشت که برداشت بسیاری از کارشناسان درباره اظهارات او، 
آن اســت که مذاکرات مصر و ترکیه به شکست انجامیده است. او در دیدار 
با «کریاکوس میتســوتاکیس»، نخســت وزیر یونان، بر مواضع ثابت مصر در 

مسائل مشترک و هماهنگی منافع شان در منطقه شرق مدیترانه تأکید کرد.
به گزارش میدل ایست نیوز، سیسی همچنین انجمن گازی شرق مدیترانه 
را از مهم ترین سازوکارها برای تأمین منافع کشورها در شرق مدیترانه دانست 
و تأکیــد کرد که این انجمن افق های تازه ای از همکاری میان این کشــورها 
در بخش انرژی و گاز می گشــاید. السیســی در دیدار با «نجلاء المنقوش»، 
وزیــر خارجه لیبی، نیز بر موضع مصر برای حل بحران لیبی و خروج فوری 
همه نیروهای مزدور از این کشــور تأکید کــرد. او گفت که موضع مصر در 

قبال مســئله لیبی و وحدت ارضی آن بــه دور از هرگونه دخالت خارجی 
ثابت است.

دالیا زیاده، مدیر مرکز مطالعات دموکراسی آزاد در قاهره، تأکید می کند 
که ایــن مواضع رئیس جمهوری مصر نشــان می دهد کــه مذاکرات مصر 
و ترکیه بــرای بهبود روابط به شکســت انجامیده اســت. او می افزاید که 
نشــانه های متعددی به روشنی نشــان می دهد که مذاکرات متوقف شده و 

چه بسا شاهد عقب گرد بیشتر در روابط مصر و ترکیه باشیم.
به نظر زیاده، مهم ترین نشان آن است که سیسی در کنفرانس مطبوعاتی 
مشترک با نخست وزیر یونان بر ثابت ماندن مواضع مصر درباره مسائل شرق 
مدیترانــه تأکید کرد و گفت که همه طرف ها باید به قوانین بین المللی و به 
اصل عدم دخالت در امور داخلی کشورها احترام بگذارند. او گفت که مصر 

از یونــان در برابر هر اقدامی که خلاف حاکمیت ارضی اش باشــد، حمایت 
می کند. السیســی نامی از ترکیه نیاورد، اما کاملا روشــن بود که منظورش 
ترکیه است. به نظر زیاده، دیدار السیسی با نجلاء المنقوش که همه می دانند 
مخالف سرســخت حضور نظامی ترکیه در لیبی اســت نیز تأکید کرد که از 
مواضع ملی او و تلاشــش برای بیرون انداختن مزدوران و نیروهای خارجی 

از لیبی کاملا حمایت می کند.
این کارشناس سیاسی مصری می افزاید که جدا از این، قرار بود دور دوم 
مذاکرات ترکیه و مصر در سطح معاونان وزرای خارجه همین روزها برگزار 
شــود، اما خبری از آن نیســت و به نظر می آید که ایــن مذاکرات به تعویق 
افتاده است. او می گوید که به احتمال قوی صدور احکام سنگین برای سران 

اخوان المسلمین بر این مذاکرات تأثیر نهاده است.

رایزني هاي مصر براي دستیابي به اهداف قاهره در شرق مدیترانه
مذاکرات مصر و ترکیه در بن بست

مذاکرات ائتلاف عربي و حوثي ها برای رسیدن به توافقي براي پایان جنگ
پرونده صلح روي میز گفت وگو

نمایش قدرت طالبان قبل از خروج کامل آمریکا
زنگ خطر فروپاشی افغانستان

ریاض موافق این توافق است و 
در هفته جاری مذاکرات بیشتری 

میان مسئولان عمانی و عربستانی 
برگزار می شود. به گفته منابع 
آگاه، اگر توافق حاصل شود، 

این نخستین پیشرفت بزرگ در 
تلاش های سازمان ملل برای پایان 

جنگ خواهد بود

این حملات طالبان در زمانی هولناک 
برای افغانستان رقم می خورند. 
نیروهای آمریکایی و بین المللی 

که اکنون بیشتر در کابل، پایتخت 
افغانستان، مستقر و در پایگاه هوایی 

بگرام مستقر هستند، قرار است در 
چند هفته آینده و براساس توافق با 

طالبان، این کشور را ترک کنند


